уг. дело №

№

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

06 августа 2025 года г.Мытищи

Мытищинский городской суд Московской области в составе : председательствующего судьи ФИО30., при секретаре ФИО6, с участием государственного обвинителя - помощника Мытищинского городского прокурора ФИО7., подсудимых ФИО2, ФИО3, защитников – адвокатов ФИО8, ФИО20, ФИО9, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гр-ки РФ, имеющее полное среднее образование, замужней, не трудоустроенной, не имеющей регистрации по месту жительства в РФ, фактически проживавшей по адресу : 

<

адрес>, ранее не судимой, 

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>а 

<

адрес>, гр-на РФ, имеющего основное общее образование, женатого, не трудоустроенного, не вставшего на воинский учет, не имеющего регистрации по месту жительства в РФ, фактически проживавшего по адресу : 

<

адрес>, ранее в соответствии со ст. 86 УК РФ не судимого, 

фактически содержащихся под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, 

обвиняемых в совершении 7- ми преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ и в совершении 2-х преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 и ФИО3 совершили 7 покушений на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, а также, дважды, совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО2 и ФИО3, в неустановленное следствием время, но не позднее 22 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ, находились в неустановленном следствием месте, где у них возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору. После чего, оба, заведомо для себя осознавая преступный характер своих действий и тот факт, что наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) изъято из свободного гражданского оборота на территории РФ, умышленно игнорируя уголовный запрет на свои последующие действия, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу потенциальных покупателей из числа лиц, употребляющих данное наркотическое средство и получения от этого для себя материальной выгоды в денежном выражении, из корыстных побуждений, используя принадлежащий ФИО2 мобильный телефон модель: TECNO (Техно) KH7n (КейЭйч7Эн), IMEI1 (ИМЕЙ1): №, IMEI2 (ИМЕЙ2):№, с двумя сим-картами Мегафон, в полимерном чехле, путем переписки в сети «Интернет» в приложении «Element» («Элемент»), используемого ею с аккаунтом «alpachino228» («альпачино228»), вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, с неустановленным следствием лицом, использующим аккаунт «7element7777777» («7элемент7777777»), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Вступив в преступный сговор, ФИО2 и ФИО3 и указанное неустановленное следствием лицо распределили между собой преступные роли, согласно которым указанное неустановленное следствием лицо взяло на себя обязательство по незаконному приобретению и передаче ФИО2 и ФИО3 наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), поиску потенциальных покупателей на данное наркотическое средство и получению от покупателей денежных средств за незаконный сбыт совместно с ФИО2 и ФИО3 вышеуказанного наркотического средства.

ФИО2 и ФИО3, в свою очередь, в соответствии с отведенной им преступной ролью, получив от указанного неустановленного следствием лица информацию о месте нахождения «закладки» с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), забирает данное наркотическое средство, фасуют его в свертки, и разносят их по различным адресам, расположенным в 

<

адрес>, где помещает их в тайники, с целью совместного с указанным неустановленным следствием лицом последующего совместного незаконного сбыта потенциальным покупателям из числа лиц, употребляющих данное наркотическое средство. С этой целью ФИО2 и ФИО3, в неустановленное следствием время, но не позднее 14 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном следствием месте приобрели электронные весы, пресс-пакеты, пластилин, фольгу, ложку из металла.

С целью реализации указанного совместного преступного умысла, указанное неустановленное следствием лицо, действуя в соответствии с отведенной ему преступной ролью, в неустановленное следствием время, но не позднее 14 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном следствием месте, неустановленным следствием способом, незаконно приобрело наркотическое средство наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), внесенное в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список №1), утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681, массой не менее 78,98 гр., что согласно постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 года является крупным размером для данного наркотического средства.

После чего, в неустановленное следствием время, но не позднее 14 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ указанное неустановленное следствием лицо поместило в неустановленное следствием место «закладки», наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 78,98 гр., предназначенное для последующего незаконного сбыта, о чем в неустановленное следствием время, но не позднее 14 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленным следствием способом сообщило ФИО2 и ФИО3., которые, получив от указанного неустановленного следствием лица, информацию о месте нахождения «закладки», действуя в соответствии с отведенной им преступной ролью и заранее достигнутой с указанным неустановленным следствием лицом, договоренностью, в неустановленное следствием время, но не позднее 14 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ, прибыли к указанному неустановленным следствием лицом неустановленному следствием месту «закладки», где обнаружили и забрали оставленные специально для них наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 78,98 гр.

После чего ФИО2 и ФИО3, находясь в квартире по месту своего совместного фактического проживания по адресу: 

<

адрес>, расфасовали наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 78,98 гр., при помощи имеющихся у них электронных весов, пресс-пакетов, пластилина, фольги, на не менее, чем 52 свертка, массами не менее 0,79 гр., не менее 0,85 гр., не менее 0,86 гр., не менее 1,78 гр., не менее 1,93 гр., не менее 1,88 гр., не менее 1,84 гр., не менее 0,99 гр., не менее 1,05 гр., не менее 0,91 гр., не менее 0,84 гр., не менее 0,98 гр., не менее 2,99 гр., не менее 1,05 гр., не менее 2,99 гр., не менее 1,06 гр., не менее 1,00 гр., не менее 4,91 гр., не менее 1,01 гр., не менее 1,01 гр., не менее 3,04 гр., не менее 1,03 гр., не менее 2,80 гр., не менее 2,94 гр., не менее 0,87 гр., не менее 0,99 гр., не менее 0,79 гр., не менее 3,03 гр., не менее 1,05 гр., не менее 0,95 гр., не менее 4,74 гр., не менее 0,87 гр., не менее 0,98 гр., не менее 1,00 гр., не менее 0,97 гр., не менее 0,96 гр., не менее 0,85 гр., не менее 0,86 гр., не менее 0,78 гр., не менее 0,88 гр., не менее 0,97 гр., не менее 0,84 гр., не менее 0,92 гр., не менее 0,77 гр., не менее 0,80 гр., не менее 1,98 гр., не менее 1,88 гр., не менее 2,02 гр., не менее 1,91 гр., не менее 2,02 гр., не менее 1,89 гр., не менее 1,88 гр., часть из которых поместили в пресс-пакеты, а часть в пресс-пакеты, которые поместили в фольгу и пластилин, и продолжили хранить в квартире по месту своего совместного фактического проживания по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с неустановленным следствием лицом.

ФИО2 и ФИО3, в неустановленное следствием время, но не позднее 14 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ, с целью осуществления своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору и непосредственно намереваясь сбыть наркотическое средство в значительном размере, взяли три комка пластилина серого цвета в виде шара, внутри каждого из которых находится сверток из фольги, внутри которого пресс-пакет из прозрачного полимерного материала с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массами не менее 0,79 гр., не менее 0,85 гр., не менее 0,86 гр., каждый в значительном размере, с которыми прибыли на участок местности, расположенный в 15 метрах от подъезда № 

<

адрес> (55.914532, 37.722595), где не позднее 14 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ, поместили комок пластилина серого цвета в виде шара, внутри которого находится сверток из фольги, внутри которого пресс-пакет из прозрачного полимерного материала с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,79 гр., в значительном размере, в место «закладки», а именно на участок местности, расположенный в 15 метрах от подъезда № 

<

адрес> (55.914532, 37.722595), в снегу у основания дерева. При этом ФИО3 сфотографировал данное место «закладки», используя принадлежащий ему мобильный телефон Samsung Galaxy A13 (Самсунг Гэлакси А13) Название модели: SM-A137F/DS (ЭсЭм-Эй137Эф/ДиЭс) Серийный номер: RF8T806X1PY (АрЭф8Ти806Экс1ПиУай) IMEI1 (ИМЕЙ1):№, IMEI2 (ИМЕЙ2): №, с сим-картой Мегафон, в полимерном чехле, со стикером «Бургер Кинг», через установленное на указанном мобильном телефоне приложении «NoteCam» («НотеКам»), отредактировав данную фотографию места «закладки», отметив определенную область, для удобства нахождения места «закладки» потенциальными приобретателями данного наркотического средства, после чего ФИО3 неустановленным следствием способом отправил сделанную фотографию места «закладки» на принадлежащий ФИО2 мобильный телефон модель: TECNO (Техно) KH7n (КейЭйч7Эн), IMEI1 (ИМЕЙ1): №, IMEI2 (ИМЕЙ2):№, с двумя сим-картами Мегафон, в полимерном чехле, с целью отправки указанному неустановленному следствием лицу. 

В период с 14 часов 38 минут до 14 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО2, ФИО3 в соответствии с отведенной им преступной ролью, отправили указанную фотографию места «закладки» используя принадлежащий ФИО2 указанный выше мобильный телефон TECNO (Техно), неустановленному следствием лицу.

Однако довести свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, ФИО2, ФИО3 и указанное неустановленное следствием лицо до конца не смогли, по не зависящим от них обстоятельствам, так как в 11 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО3 в 10 метрах от 

<

адрес> по 1-у проезду Матросова 

<

адрес>, были задержаны сотрудниками полиции, после чего ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 30 минут до 14 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции на указанном участке местности был обнаружен и изъят помещенный туда ими и предназначенный для последующего незаконного сбыта комок пластилина серого цвета в виде шара, внутри которого находится сверток из фольги, внутри которого пресс-пакет из прозрачного полимерного материала с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,79 гр., в значительном размере.

После чего, они же, ФИО2, ФИО3 вступив при вышеуказанных обстоятельствах между собой и с неустановленным следствием лицом, использующим аккаунт «7element7777777» («7элемент7777777»), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, получив при указанных обстоятельствах от указанного лица наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и расфасовав его указанным выше способом, с целью реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт указанного наркотического средства в значительном размере, в неустановленное следствием время, но не позднее 14 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея при себе оставшиеся два комка пластилина серого цвета в виде шара, внутри каждого из которых находится сверток из фольги, внутри которого пресс-пакет из прозрачного полимерного материала с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере в каждом свертке, массами не менее 0,85 гр., не менее 0,86 гр., которые продолжили хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с неустановленным следствием лицом, в неустановленное следствием время, но не позднее 14 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ, поместили комок пластилина серого цвета в виде шара, внутри которого находится сверток из фольги, внутри которого пресс-пакет из прозрачного полимерного материала с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,85 гр., в значительном размере, в место «закладки», а именно на участок местности, расположенный в 5 метрах с торца 

<

адрес> (55.914172, 37.721898), в снежном сугробе у основания кустов около пешеходной дорожки. 

При этом ФИО3 сфотографировал данное место «закладки», используя указанный выше принадлежащий ему мобильный телефон Samsung Galaxy A13 (Самсунг Гэлакси А13), через установленное на указанном мобильном телефоне приложении «NoteCam» («НотеКам»), отредактировав данную фотографию места «закладки», отметив определенную область, для удобства нахождения места «закладки» потенциальными приобретателями данного наркотического средства, после чего ФИО3 неустановленным следствием способом отправил сделанную фотографию места «закладки» на указанный выше принадлежащий ФИО2 мобильный телефон модель: TECNO (Техно), с целью отправки указанному неустановленному соучастнику. 

В период с 14 часов 38 минут до 14 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО2 и ФИО3 в соответствии с отведенной им преступной ролью, отправили указанную фотографию места «закладки» используя принадлежащий ФИО2 мобильный телефон TECNO (Техно) неустановленному следствием лицу.

Однако довести свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, соучастники до конца не смогли, по не зависящим от них обстоятельствам, так как в 11 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2и ФИО3 в 10 метрах от 

<

адрес> по 1-у проезду Матросова 

<

адрес>, были задержаны сотрудниками полиции, после чего ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 50 минут до 15 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия, в указанном месте, был обнаружен и изъят помещенный туда ФИО2 и ФИО3 и предназначенный для последующего незаконного сбыта комок пластилина серого цвета в виде шара, внутри которого находится сверток из фольги, внутри которого пресс-пакет из прозрачного полимерного материала с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,85 гр., в значительном размере.

После чего, они же, ФИО2, ФИО3, вступив при вышеуказанных обстоятельствах между собой и с неустановленным следствием лицом, использующим аккаунт «7element7777777» («7элемент7777777»), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, получив при указанных обстоятельствах от указанного лица наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и расфасовав его указанным выше способом, с целью реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт указанного наркотического средства в значительном размере, в неустановленное следствием время, но не позднее 14 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ, взяв три комка пластилина серого цвета в виде шара, внутри каждого из которых находится сверток из фольги, внутри которого пресс-пакет из прозрачного полимерного материала с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массами не менее 0,79 гр., не менее 0,85 гр., не менее 0,86 гр., и при указанных выше обстоятельствах поместив два из них в места закладок, оставшийся один комок пластилина серого цвета в виде шара, внутри которого находится сверток из фольги, внутри которого пресс-пакет из прозрачного полимерного материала с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,86 гр., продолжили хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с неустановленным следствием лицом и, не позднее 14 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ, поместили комок пластилина серого цвета в виде шара, внутри которого находится сверток из фольги, внутри которого пресс-пакет из прозрачного полимерного материала с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,86 гр., в значительном размере, в место «закладки», на участок местности, расположенный в 12 метрах с торца 

<

адрес> (55.91361, 37.720885), в снежном сугробе у основания куста. 

При этом ФИО3 сфотографировал данное место «закладки», используя принадлежащий ему указанный выше мобильный телефон Samsung Galaxy A13 (Самсунг Гэлакси А13), через установленное на указанном мобильном телефоне приложении «NoteCam» («НотеКам»), отредактировав данную фотографию места «закладки», отметив определенную область, для удобства нахождения места «закладки» потенциальными приобретателями данного наркотического средства, после чего неустановленным следствием способом отправил сделанную фотографию места «закладки» на принадлежащий ФИО2 указанный выше мобильный телефон TECNO (Техно), с целью отправки указанному неустановленному следствием лицу. 

В период с 14 часов 38 минут до 14 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО2 и ФИО3 в соответствии с отведенной им преступной ролью, отправили указанную фотографию места «закладки» используя принадлежащий ФИО2 мобильный телефон TECNO (Техно) неустановленному следствием лицу.

Однако довести свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, ФИО2, ФИО3 и указанное неустановленное следствием лицо до конца не смогли, по не зависящим от них обстоятельствам, так как в 11 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО3 в 10 метрах от 

<

адрес> по 1-у проезду Матросова 

<

адрес>, были задержаны сотрудниками полиции, после чего ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 15 минут до 15 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции на указанном участке местности, расположенном в 12 метрах с торца 

<

адрес> (55.91361, 37.720885), в снежном сугробе у основания куста, был обнаружен и изъят помещенный туда ФИО2 и ФИО3 и предназначенный для последующего незаконного сбыта комок пластилина серого цвета в виде шара, внутри которого находится сверток из фольги, внутри которого пресс-пакет из прозрачного полимерного материала с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,86 гр., в значительном размере.

Они же, ФИО2 и ФИО3, вступив при вышеуказанных обстоятельствах между собой и с неустановленным следствием лицом, использующим аккаунт «7element7777777» («7элемент7777777»), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, получив при указанных обстоятельствах от указанного лица наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и расфасовав его указанным выше способом на не менее, чем на 52 свертка, выполнив умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере каждый, массами не менее 0,79 гр., не менее 0,85 гр., не менее 0,86 гр., в места «закладок», оставшиеся не менее 48 свертков с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), продолжили хранить в квартире по месту своего совместного фактического проживания по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с неустановленным следствием лицом.

Не позднее 10 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, по заранее достигнутой договоренности с ФИО3, поместила не менее 11 комков пластилина в виде шара, внутри каждого из которых находится сверток из фольги, внутри которого пресс-пакет из прозрачного полимерного материала с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массами не менее 1,98 гр., 1,88 гр., 2,02 гр., 1,91 гр., 2,02 гр., 1,89 гр., 1,88 гр., 1,78 гр., 1,93 гр., 1,88 гр., 1,84 гр., в значительном размере наркотического средства в каждом, во внутренний и наружный левый карманы надетой на ней куртки, и в неустановленное следствием время, но не позднее 10 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, совместно с ФИО3 прибыла к подъезду № 

<

адрес> по Новомытищинскому пр-ту 

<

адрес>. 

После чего, оба, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,84 гр., с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, в неустановленное следствием время, но не позднее 10 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, поместили комок пластилина в виде шара, внутри которого находится сверток из фольги, внутри которого пресс-пакет из прозрачного полимерного материала с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,84 гр., в значительном размере, в место «закладки», а именно на участок местности, расположенный в 2 метрах от подъезда № 

<

адрес> по Новомытищинскому пр-ту 

<

адрес>, в снегу. 

При этом ФИО3 сфотографировал данное место «закладки», используя принадлежащий ему указанный выше мобильный телефон Samsung Galaxy A13 (Самсунг Гэлакси А13), через установленное на указанном мобильном телефоне приложении «NoteCam» («НотеКам»), отредактировав данную фотографию места «закладки», отметив определенную область, для удобства нахождения места «закладки» потенциальными приобретателями данного наркотического средства, затем, путем переписки в сети «Интернет» в приложении «Element» («Элемент»), используемого им с аккаунтом «kifchik» («кифчик») примерно в 11 часов 03 минуты ДД.ММ.ГГГГ отправил указанную фотографию ФИО2, использующей в указанном приложении аккаунт «alpachino228» («альпачино228»), с целью последующей отправки указанному неустановленному следствием лицу. 

Однако довести свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, массой 1,84 гр., ФИО2, ФИО3 и указанное неустановленное следствием лицо до конца не смогли, по не зависящим от них обстоятельствам, так как в 11 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО3 в 10 метрах от 

<

адрес> по 1-у проезду Матросова 

<

адрес>, были задержаны сотрудниками полиции, после чего ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 10 минут до 13 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции на участке местности, расположенном в 2 метрах от подъезда № 

<

адрес> по Новомытищинскому пр-ту 

<

адрес>, в снегу, был обнаружен и изъят помещенный туда ФИО2 и ФИО3 и предназначенный для последующего незаконного сбыта комок пластилина в виде шара, внутри которого находится сверток из фольги, внутри которого пресс-пакет из прозрачного полимерного материала с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,84 гр., в значительном размере.

Они же, ФИО2 и ФИО3, вступив при вышеуказанных обстоятельствах между собой и с неустановленным следствием лицом, использующим аккаунт «7element7777777» («7элемент7777777»), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, получив при указанных обстоятельствах от указанного лица наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и расфасовав его указанным выше способом на не менее, чем на 52 свертка, выполнив умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере каждый, массами не менее 0,79 гр., не менее 0,85 гр., не менее 0,86 гр., не менее 1,84 г. в места «закладок», имея при себе оставшиеся не менее 10 свертков с вышеуказанным наркотическим средством, которые по предварительной договоренности между соучастниками, находились при ФИО2, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,88 гр., с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, в неустановленное следствием время, но не позднее 10 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, поместили комок пластилина в виде шара, внутри которого находится сверток из фольги, внутри которого пресс-пакет из прозрачного полимерного материала с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,88 гр., в значительном размере, в место «закладки», а именно на участок местности, расположенный в 3 метрах слева от подъезда № 

<

адрес> по Новомытищинскому пр-ту 

<

адрес>, в снегу. 

При этом ФИО3 сфотографировал данное место «закладки», используя принадлежащий ему указанный выше мобильный телефон Samsung Galaxy A13 (Самсунг Гэлакси А13), через установленное на указанном мобильном телефоне приложении «NoteCam» («НотеКам»), отредактировав данную фотографию места «закладки», отметив определенную область, для удобства нахождения места «закладки» потенциальными приобретателями данного наркотического средства, после чего, путем переписки в сети «Интернет» в приложении «Element» («Элемент»), используемого им с аккаунтом «kifchik» («кифчик») примерно в 11 часов 03 минуты ДД.ММ.ГГГГ отправил указанную фотографию ФИО2, использующей в указанном приложении аккаунт «alpachino228» («альпачино228»), с целью последующей отправки указанному неустановленному следствием лицу. 

Однако довести свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, массой 1,88 гр., ФИО2, ФИО3 и указанное неустановленное следствием лицо до конца не смогли, по не зависящим от них обстоятельствам, так как в 11 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО3 в 10 метрах от 

<

адрес> по 1-у проезду Матросова 

<

адрес>, были задержаны сотрудниками полиции, после чего ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 50 минут до 13 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции на участке местности, расположенном в 3 метрах слева от подъезда № 

<

адрес> по Новомытищинскому пр-ту 

<

адрес>, в снегу, был обнаружен и изъят помещенный туда ФИО2и ФИО3 и предназначенный для последующего незаконного сбыта комок пластилина в виде шара, внутри которого находится сверток из фольги, внутри которого пресс-пакет из прозрачного полимерного материала с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,88 гр., в значительном размере.

Они же, ФИО2 и ФИО3, вступив при вышеуказанных обстоятельствах между собой и с неустановленным следствием лицом, использующим аккаунт «7element7777777» («7элемент7777777»), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, получив при указанных обстоятельствах от указанного лица наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и расфасовав его указанным выше способом на не менее, чем на 52 свертка, выполнив умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере каждый, массами не менее 0,79 гр., не менее 0,85 гр., не менее 0,86 гр., не менее 1,84 г., не менее 1,88г. в места «закладок», имея при себе оставшиеся не менее 9 свертков с вышеуказанным наркотическим средством, которые по предварительной договоренности между соучастниками, находились при ФИО2, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,93 гр., с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, примерно в 10 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, прибыли к подъезду № 

<

адрес>, где примерно в 10 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, поместили комок пластилина в виде шара, внутри которого находится сверток из фольги, внутри которого пресс-пакет из прозрачного полимерного материала с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,93 гр., в значительном размере, в место «закладки», а именно на участок местности, расположенный в 5 метрах с левой стороны от подъезда № 

<

адрес>, в снегу. 

При этом ФИО3 сфотографировал данное место «закладки», используя принадлежащий ему указанный выше мобильный телефон Samsung Galaxy A13 (Самсунг Гэлакси А13), через установленное на указанном мобильном телефоне приложении «NoteCam» («НотеКам»), отредактировав данную фотографию места «закладки», отметив определенную область, для удобства нахождения места «закладки» потенциальными приобретателями данного наркотического средства. 

Однако довести свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, массой 1,93 гр., соучастники до конца не смогли, по не зависящим от них обстоятельствам, так как в 11 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО3 в 10 метрах от 

<

адрес> по 1-у проезду Матросова 

<

адрес>, были задержаны сотрудниками полиции, после чего ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 30 минут до 12 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции на участке местности, расположенном в 5 метрах с левой стороны от подъезда № 

<

адрес>, в снегу, был обнаружен и изъят помещенный туда ФИО2 и ФИО3 и предназначенный для последующего незаконного сбыта комок пластилина в виде шара, внутри которого находится сверток из фольги, внутри которого пресс-пакет из прозрачного полимерного материала с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,93 гр., в значительном размере.

Они же, ФИО2 и ФИО3, вступив при вышеуказанных обстоятельствах между собой и с неустановленным следствием лицом, использующим аккаунт «7element7777777» («7элемент7777777»), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, получив при указанных обстоятельствах от указанного лица наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и расфасовав его указанным выше способом на не менее, чем на 52 свертка, выполнив умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере каждый, массами не менее 0,79 гр., не менее 0,85 гр., не менее 0,86 гр., не менее 1,84 г., не менее 1,88г. и не менее 1,93г. в места «закладок», имея при себе оставшиеся не менее 8-ми свертков с вышеуказанным наркотическим средством, которые по предварительной договоренности между соучастниками, находились при ФИО2, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,78 гр., с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, примерно в 10 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, прибыли к 

<

адрес> по 1-у проезду Матросова 

<

адрес>, где примерно в 11 часов 02 минуты ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, поместили комок пластилина в виде шара, внутри которого находится сверток из фольги, внутри которого пресс-пакет из прозрачного полимерного материала с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,78 гр., в значительном размере, в место «закладки», а именно на участок местности, расположенный в 10 метрах слева от подъезда № 

<

адрес> по 1-у Проезду Матросова 

<

адрес>, в снегу. 

При этом ФИО3 сфотографировал данное место «закладки», используя принадлежащий ему указанный выше мобильный телефон Samsung Galaxy A13 (Самсунг Гэлакси А13), через установленное на указанном мобильном телефоне приложении «NoteCam» («НотеКам»), отредактировав данную фотографию места «закладки», отметив определенную область, для удобства нахождения места «закладки» потенциальными приобретателями данного наркотического средства. 

Однако довести свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, массой 1,78 гр., ФИО2и ФИО3 и указанное неустановленное следствием лицо до конца не смогли, по не зависящим от них обстоятельствам, так как в 11 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ оба были задержаны сотрудниками полиции,в 10 метрах от 

<

адрес> по 1-у проезду Матросова 

<

адрес>, после чего ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 10 минут до 12 часов 25 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции на участке местности, расположенном в 10 метрах слева от подъезда № 

<

адрес> по 1-у Проезду Матросова 

<

адрес>, в снегу, был обнаружен и изъят помещенный туда ФИО2 и ФИО3 и предназначенный для последующего незаконного сбыта комок пластилина в виде шара, внутри которого находится сверток из фольги, внутри которого пресс-пакет из прозрачного полимерного материала с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,78 гр., что является значительным размером для данного наркотического средства.

Они же, ФИО2 и ФИО3, вступив при вышеуказанных обстоятельствах между собой и с неустановленным следствием лицом, использующим аккаунт «7element7777777» («7элемент7777777»), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, получив при указанных обстоятельствах от указанного лица наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон)общей массой не менее 78,98гр., в крупном размере и расфасовав его указанным выше способом на не менее, чем на 52 свертка, выполнив умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере каждый, массами не менее 0,79 гр., не менее 0,85 гр., не менее 0,86 гр., не менее 1,84 г., не менее 1,88г., не менее 1,93г., не менее 1,78г. в места «закладок», оставшиеся при них не менее 7-ми свертков с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массами 1,98 гр., 1,88 гр., 2,02 гр., 1,91 гр., 2,02 гр., 1,89 гр., 1,88 гр., общей массой 13,58 гр., что является крупным размером для данного наркотического средства, по предварительной договоренности между соучастниками, продолжили хранить при ФИО2,, в карманах ее куртки, с целью последующего незаконного сбыта совместно с указанным неустановленным следствием лицом. 

Однако довести свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, общей массой 13,58 гр., ФИО2, ФИО3 и указанное неустановленное следствием лицо до конца не смогли, по не зависящим от них обстоятельствам, так как в 11 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ оба были задержаны и доставлены в помещение ОНК МУ МВД России «Мытищинское», расположенное в 2 ОП МУ МВД России «Мытищинское» по адресу: 

<

адрес>А, где в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного сотрудниками полиции в каб. № ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 30 минут до 13 часов 40 минут из наружного левого кармана и из внутреннего левого кармана куртки, надетой на ней, указанные выше 7 комков пластилина с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массами 1,98 гр., 1,88 гр., 2,02 гр., 1,91 гр., 2,02 гр., 1,89 гр., 1,88 гр., общей массой 13,58 гр., что является крупным размером для данного наркотического средства, предназначенные для последующего незаконного сбыта совместно с неустановленным следствием лицом, были обнаружены и изъяты.

Оставшиеся у ФИО2 и ФИО3, приобретенные ими при указанных выше обстоятельствах, в соучастии с неустановленным лицом и расфасованные ими в 5 комков пластилина, внутри каждого из которых сверток из фольги, внутри каждого пакет из прозрачного полимерного материала с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массами 0,99 гр., 1,05 гр., 0,91 гр., 0,84 гр., 0,98 гр., и 33 пакета из полимерного материала с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массами 2,99 гр., 1,05 гр., 2,99 гр., 1,06 гр., 1,00 гр., 4,91 гр., 1,01 гр., 1,01 гр., 3,04 гр., 1,03 гр., 2,80 гр., 2,94 гр., 0,87 гр., 0,99 гр., 0,79 гр., 3,03 гр., 1,05 гр., 0,95 гр., 4,74 гр., 0,87 гр., 0,98 гр., 1,00 гр., 0,97 гр., 0,96 гр., 0,85 гр., 0,86 гр., 0,78 гр., 0,88 гр., 0,97 гр., 0,84 гр., 0,92 гр., 0,77 гр., 0,80 гр., а всего общей массой 55,47 гр., что является крупным размером для данного наркотического средства, ФИО2 и ФИО3 продолжили хранить в квартире по месту своего совместного фактического проживания по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта совместно с указанным неустановленным следствием лицом, в иное время в ином месте. 

Однако довести свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО2 и ФИО3 и указанное неустановленное следствием лицо до конца не смогли, по не зависящим от них обстоятельствам, так как ФИО2 и ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции, а ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 30 минут до 15 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия по указанному адресу в месте их совместного фактического проживания были обнаружены и изъяты указанные 5 комков пластилина, с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), указанными массами внутри каждого, 33 пакета из полимерного материала с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) указанными массами в каждом, а всего общей массой 55,47 гр., а также ложка из металла, весы, четыре фрагмента фольги, два фрагмента полимерного материала, внутри которых находится полимерным материал («пластилин»), комок полимерного материала («пластилин»), а также пустые пресс пакеты.

Допрошенные в судебном заседании и в процессе предварительного следствия (оглашенные показания подтвердили в судебном заседании), ФИО2 и ФИО3 вину в инкриминируемых им преступлениях признали полностью. Согласно их показаниям,

согласующимся между собой, они совместно занималисья сбытом наркотического средства «мефедрон» путем «тайников-закладок» от интернет магазина «Литл Биг» на платформе «Кракен», с октября 2024 года. В сентябре 2024 года ФИО2 в приложении Телеграмм пришла рассылка о предложении работы, она зарегистрировалась на платформе «Кракен», как shark90 или 99, нашла работу в интернет магазине «Литл Биг» «кладменом», так называемым «закладчиком наркотических средств». Работа «кладмена» заключалась в том, чтобы поднять так называемый «мастер клад» с наркотическим средством, расфасовать, упаковать и разложить, фото сделанных «закладок-тайников», описание места и местоположение тайников отправлять на платформу «Кракен», на магазин «Литл Биг». Ей в данном магазине в ей писал неизвестный мужчина ее куратор, обещал платить за одну сделанную «закладку» 1100 рублей. Она согласилась на данную работу. Деньги начислялись в Биткоинах и зарплата выплачивалась ей тогда, когда клиенты заберут все сделанные ею «закладки». Она рассказала обо всем мужу и с ноября 2024 года она с мужем стали делать «закладки» с наркотическим средством мефедрон. Роль ФИО2 была в том, что она переписывалась с куратором, от которого она получала адреса с мастер кладами, которые она вместе с мужем ездила забирала. После того как они забирали мастер клад, приезжали домой, где она фасовала наркотическое средство мефедрон в зип-лок пакеты и обматывала фольгой, и пластилином, роль ФИО3 была в том, что он делал закладки с наркотическим средством мефедрон, которые ФИО2 держала у себя и давала мужу, чтобы тот делал закладку, фотографировал на свой мобильный телефон «Самсунг» и после этого в приложении «Элемент» пересылал данные фотографии закладок в приложении «Элемент» на телефон его «Техно», принадлежащий ФИО2 После чего они приезжали домой, где ФИО2 отправляла фотографии сделанных ими закладок своему куратору в магазин «Литл Биг». Упаковочный материал они приобретали в различных магазинах, брали упаковочный материал с запасом. Раз или два в неделю они делали закладки, за один раз они делали от 10-12 закладок. ФИО2 фасовала свертки по 1гр., 2 гр., 3 гр. Мастер клады были от 5 гр. до 100 гр. В месяц они получали зарплату до 40 000 рублей. В конце ноября 2024 года ФИО2 от куратора в магазине «Литл Биг» пришло сообщение о том, что необходимо забрать «мастер клад», расфасовать и сделать «закладки». Она вместе с мужем поехали забирать «мастер клад» за ТЦ «Июнь», 

<

адрес>, забрали «мастер клад» с наркотическим средством мефедрон общей массой. После чего, приехали домой, где ФИО2 заниматься фасовкой наркотического средства, взвешивала на электронных весах по 1 гр., 2 гр., 3 гр., упаковывала в зип-лок пакеты и обматывала фольгой, и пластилином. Все хранилось у них дома по вышеуказанному адресу. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время они с мужем взяли 10 свертков с наркотическим средством мефедрон из расфасованных и решили поехать в 

<

адрес>, чтобы сделать закладки. Сделали 10 закладок с наркотическим средством мефедрон, фотографии сделанных закладок ФИО3 отправил на мобильный телефон ФИО2 После чего они приехали домой, где ФИО2 отправила фотографии в магазин. ДД.ММ.ГГГГ ей написал куратор и сказал, что надо сделать закладки с наркотическим средством. Тогда они с мужем собрались, ФИО2 с собой взяла 11 шаров из пластилина с наркотическим средством мефедрон внутри каждого, на такси поехали на Новомытищинский проспект, где у первого подъезда 

<

адрес> проспект ФИО2 дала мужу один шар из пластилина с наркотическим средством мефедрон, тот сделал закладку, сфотографировал. Далее они чуть прошли и у третьего подъезда данного дома она опять мужу дала шар из пластилина с наркотическим средством мефедрон, тот сделал закладку, сфотографировал и они пошли в сторону 

<

адрес>. После чего они зашли в магазин «Магнит» осмотреться. После чего вышли из магазина и пошли в сторону 

<

адрес>, где ФИО2 вновь передала мужу шар из пластилина с наркотическим средством мефедрон, тот сделал закладку, сфотографировал и они пошли дальше. После чего они снова остановились осмотреться, потом подошли к 

<

адрес>, где ФИО2 снова мужу дала шар из пластилина с наркотическим средством мефедрон, тот сделал закладку, сфотографировал. После чего они стали отходить от данного места в это время были остановлены сотрудниками полиции, на вопрос которых ФИО2 призналась, что при ней имеются свертки с наркотическим средством мефедрон. После чего они были задержаны, были проведены личные досмотры каждого, сотрудникам полиции они указали на места «закладок», сделанные ими ранее, откуда были изъяты комки с наркотиком. При личном досмотре ФИО2 были обнаружены и изъяты 7 комков с наркотическим средством мефедрон. С их согласия была осмотрена квартира по месту их фактического проживания, где в ходе осмотра квартиры было обнаружены и изъяты расфасованное наркотическое средство, электронные весы, приспособления для фасовки и упаковки веществ.

Выслушав предложения сторон по вопросам оценки доказательств и квалификации действий подсудимых, которую поддержал государственный обвинитель и не оспаривали защитник и подсудимые, исследовав представленные суду сторонами доказательства в их совокупности и сопоставив их между собой, суд пришел к следующим выводам.

Так, согласно оглашенным в судебном заседании показаниям свидетеля ФИО10 - оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Мытищинское», в начале декабря 2024 года в ОНК МУ МВД России «Мытищинское» поступила оперативная информация в отношении неустановленных лиц, отвечающих за получение от неустановленного лица на территории г.о. 

<

адрес>, крупной партии наркотического средства мефедрон, массой от 5 до 40 грамм, в расфасованном виде и помещение расфасованного наркотического средства в тайники, посредством которых осуществляется сбыт наркотического средства наркозависимым лицам на территории 

<

адрес>. В ходе оперативно-розыскных мероприятий были установлены возможные места закладок наркотического средства, а именно: 

<

адрес>А, 

<

адрес>А, 

<

адрес>А, 

<

адрес> 

<

адрес>, Новомытищинский проспект, 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 00 минут он совместно с оперуполномоченными ОНК МУ МВД России «Мытищинское» ФИО11, ФИО12, ФИО13, сотрудниками ОБОП МУ МВД России «Мытищинское» ФИО14, ФИО15, с целью проверки полученной оперативной информации, прибыли к 

<

адрес>А по 

<

адрес>, где начали осуществлять патрулирование, разделившись на группы и осуществляя между собой мобильную связь. В 10 часов 25 минут ФИО14, ФИО15 увидели, как от подъезда № 

<

адрес> по Новомытищинскому проспекту 

<

адрес> отходят девушка, позднее установленная, как ФИО2 и молодой человек, установленный как ФИО3, у последнего в руках находился мобильный телефон и тот что-то писал и оглядывался по сторонам, а девушка шла чуть позади, затем они зашли в продуктовый магазин «Магнит», когда вышли, остановились возле подъезда № 

<

адрес>, в это время девушка достала что-то из кармана и передала молодому человеку, и молодой человек что-то кинул в сугроб снега. После чего сфотографировал и те быстрым шагом направились вдоль 

<

адрес>А по 

<

адрес>. Затем подошли к 

<

адрес> по 1-у проезду Матросова 

<

адрес>, огляделись, пошли вокруг дома, остановились в 10 метрах от подъезда № 

<

адрес> по 1-у проезду Матросова, где девушка что-то достала из кармана куртки и передала молодому человеку, в этот момент молодой человек взмахнул рукой и что-то бросил в снег, отошел и сфотографировал. После чего те направились в сторону 

<

адрес> по 1-у проезду Матросова 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 08 минут на углу 

<

адрес> по 1-у проезда Матросова 

<

адрес> они остановилась. В этот момент они решили проверить данных граждан на причастность к незаконному обороту наркотических средств. Подошли, представились, после чего, был проведен личный досмотр ФИО16, в ходе которого при нем были обнаружены и изъяты банковская карта и мобильный телефон Самсунг. Задержанные ФИО3, ФИО2, в ходе устной беседы пояснили, что до задержания те ходили раскладывали «закладки» с наркотическим средством и готовы указать места. Вместе с приглашенными понятыми были осмотрены участки местности : в 10 метрах слева от подъезда № 

<

адрес> по 1-у Проезду Матросова 

<

адрес>, в 5 метрах с левой стороны от подъезда № 

<

адрес>, в 3 метрах слева от подъезда № 

<

адрес> по Новомытищинскому пр-ту 

<

адрес>, в 2 метрах от подъезда № 

<

адрес> по Новомытищинскому пр-ту 

<

адрес>. В каждом был обнаружен комок пластилина в виде шара, внутри которого находился сверток из фольги, внутри которого находился пресс-пакет из прозрачного полимерного материала. Все изъятое упаковывалось, опечатывалось в присутствии понятых и задержанных, составлены протоколы, в которых все расписались без замечаний, после ознакомления. Затем, в помещении ОНК МУ МВД России «Мытищинское», был проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого было обнаружено и изъято 7 шаров из пластилина с веществом внутри каждого. Затем, в тот же день, при проведении осмотра места жительства ФИО1 - 

<

адрес>. 3 по 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: 1) 5 шаров из пластилина с веществом внутри, 2) 33 зип-лок пакета с веществом внутри каждого, 3) электронные весы, 4) чистые зип-лок пакеты, 5) нарезки фольги, 6) металлическая ложка, 7) магниты, 8) пластилин, 9) мобильный телефон марки Техно. Все изъятое было упаковано в три бумажных конвертов, которые были опечатаны, были сделаны пояснительные надписи, расписались участвующие лица. Все участвующие лица ознакомились с протоколом осмотра и подписали его, поскольку в нем все было отражено верно. Каких - либо замечаний и заявлений ни от кого не поступало. В ходе осмотров мобильного телефона Техно, изъятого в ходе осмотра квартиры по месту фактического проживания ФИО2, ФИО3, была обнаружена информация о возможных местах нахождения «закладок». ДД.ММ.ГГГГ на исполнение в ОНК МУ МВД России «Мытищинское» на исполнение поступило поручение для отработки мест, где возможно могли находится наркотические средства. ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 30 минут до 15 часов 30 минут ими, с участием понятых, проводились осомтры предполагаемых мест закладок и, на участке местности, расположенном в 15 метрах от подъезда № 

<

адрес> (55.914532,37.722595), в 5 метрах с торца 

<

адрес> (55.914172,37.721898), в 12 метрах с торца 

<

адрес> (55.91361,37.720885), в каждом, было обнаружено и изъято по комку пластилина в виде шара, внутри которого находился сверток из фольги, внутри которого находился пресс-пакет из прозрачного полимерного материала. Все свертки были упакованы, опечатаны. Все участвующие лица ознакомились с протоколом осмотра и подписали его, поскольку в нем все было отражено верно. Каких - либо замечаний и заявлений ни от кого не поступало. ( т.2 л.д. 145-150).

Показания свидетеля подтверждаются актом ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, составленным оперуполномоченным ОНК МУ МВД России « Мытищинское» ФИО10 в соответствии с ФЗ « Об оперативно- розыскной деятельности», из которого следует, что в результате указанного оперативно- розыскного мероприятия, ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции были замечены отходящие от подъезда 3 

<

адрес> по Новомытищинскому проспекту в 

<

адрес> МО ФИО2 и ФИО16, которые привлекли их внимание, затем указанные лица направились в сторону 

<

адрес> в 

<

адрес> МО, зашли в магазин «Магнит» в указанном доме, после чего направились к дому 4 по той же улице, у подъезда 7 ФИО2 что-то из кармана передала ФИО3 и тот нечто кинул в сугроб, сфотографировал это место. Затем они подошли к дому 10 по 

<

адрес>, где совершили те же действия у 1-го подъезда указанного дома. На углу 

<

адрес> оба были остановлены в целях проверки их причастности к незаконному обороту наркотических средств. Согласно Акту, наблюдаемые действия подсудимыми осуществлялись с 10 часов 25 минут до 11 часов 08 минут.( т.1 л.д. 10-11).

Как следует из протокола личного досмотра ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 30 минут до 11 часов 45 минут в 10 метрах от подъезда № 

<

адрес>А по 

<

адрес> был проведен его личный досмотр, в ходе которого из сумки, находившейся при досматриваемом, была обнаружена и изъята банковская карта АО Тбанк, из правого наружного кармана куртки, надетой на досматриваемом, был обнаружен и изъят мобильный телефон Самсунг с сим-картой «Мегафон» ( т.1 л.д. 16).

Согласно протоколу осмотра, с его согласия, был осмотрен указанный мобильный телефон, в приложении «Галарея» которого обнаружены фотографии участков местности с координатами. Со слов ФИО16, это фотографии мест закладок с наркотическим средством мефедрон ( т.1 л.д. 18-22). 

Протоколами осмотра мест происшествия от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается, что в местах, обнаруженных при осмотре мобильного телефона и указанных обоими подсудимыми, участвующими в осмотрах мест происшествия, как места закладок с наркотическим средством, сделанных ими ДД.ММ.ГГГГ, в снегу, были обнаружены и изъяты идентичные форме и упаковке комки пластилина в виде шара, внутри которых, в каждом, находится сверток из фольги, внутри с пресс-пакетом из прозрачного полимерного материала с веществом, а именно : 

- на участке местности, расположенном в 10 метрах слева от подъезда № 

<

адрес> по 1-у Проезду Матросова 

<

адрес> ( т.1 л.д. 24-31),

- в 5 метрах с левой стороны от подъезда № 

<

адрес> ( т.1 л.д. 33-40), 

- в 3 метрах слева от подъезда № 

<

адрес> по Новомытищинскому пр-ту 

<

адрес> ( т.1 л.д. 42-48), 

- в 2 метрах от подъезда № 

<

адрес> по Новомытищинскому пр-ту 

<

адрес> ( т.1 л.д. 50-56).

После чего, согласно протоколу личного досмотра ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 30 минут до 13 часов 40 минут в кабинете № помещения ОНК МУ МВД России «Мытищинское», по адресу: 

<

адрес>А, был проведен ее личный досмотр, в ходе которого было обнаружено и изъято 7 шаров из пластилина с веществом внутри каждого. ФИО2 пояснила, что в указанных комках находится наркотическое средство мефедрон. ( т.1 л.д. 58).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается, что в 2-х из семи представленных на исследование, произвольно отобранных экспертом объектах, изъятых при личном досмотре подсудимой, содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массами 1,98 гр., 1,88 гр. ( т.1 л.д. 61).

Согласно протоколу осмотра места происшествия, в период с 14 часов 30 минут до 15 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ был проведен осмотр 

<

адрес>. 3 по 

<

адрес>, по месту проживания подсудимых, в ходе которого обнаружено и изъято: 1) 5 шаров из пластилина с веществом внутри, 2) 33 зип-лок пакета с веществом внутри каждого, 3) электронные весы, 4) чистые зип-лок пакеты, 5) нарезки фольги, 6) металлическая ложка, 7) магниты, 8) пластилин, 9) мобильный телефон марки Техно, принадлежащий ФИО2, согласно ее показаниям( т.1 л.д. 65-72).

При осмотре указанного мобильного телефона с согласия и при участии ФИО2, обнаружены фотографии участков местности с пометками и координатами, датированные ДД.ММ.ГГГГ. ( т.1 л.д. 74-83).

Согласно рапорту по результатам исполнения поручения следователя ( т.1 л.д. 127-128) и протоколам осмотра мест происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в трех местах с координатами из тех, что были обнаружены при осмотре мобильного телефона ФИО2, были обнаружены и изъяты аналогичные комки в виде шара из пластилина, с веществом внутри, а именно :. 

- в 15 метрах от подъезда № 

<

адрес> (55.914532, 37.722595), в снегу у основания дерева ( т.1л.д. 130-134),

- в 5 метрах с торца 

<

адрес> (55.914172, 37.721898), в снежном сугробе у основания кустов около пешеходной дорожки ( т.1 л.д. 136-140),

- в 12 метрах с торца 

<

адрес> (55.91361, 37.720885), в снежном сугробе у основания куста ( т.1 л.д. 142-146).

Допрошенные в судебном заседании свидетели Свидетель №5 и Свидетель №6 дали аналогичные друг другу показания и подтвердили свое добровольное участие в качестве понятых при осмотре мест происшествия 24 и ДД.ММ.ГГГГ- как участков местности, так и квартиры по месту проживания подсудимых, обнаружение и изъятие в их присутствии и ДД.ММ.ГГГГ – в присутствии подсудимых всех указанных в протоколах осмотра предметов и веществ, которые были упакованы в их присутствии. Подтвердили содержание составленных и подписанных ими после ознакомления протоколов следственных действий, а также добровольность пояснений, которые при этом давали ФИО2 и ФИО16

Согласно заключению физико- химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в составе представленных на экспертизу веществ (объекты 1-49), содержится мефедрон (4-метилметкатинон), который включен в Список I (раздел «Наркотические средства») Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

Масса веществ: объект 1 - 1,96 гр., объект 2 - 1,86 гр., объект 3 - 2,02 гр., объект 4 - 1,91 гр., объект 5 - 2,02 гр., объект 6 - 1,89 гр., объект 7 - 1,88 гр., объект 8 - 1,78 гр., объект 9 - 1,93 гр., объект 10 - 1,88 гр., объект 11 - 1,84 гр., объект 12 - 0,99 гр., объект 13 - 1,05 гр., объект 14 - 0,91 гр., объект 15 - 0,84 гр., объект 16 - 0,98 гр., объект 17 - 2,99 гр., объект 18 - 1,05 гр., объект 19 - 2,99 гр., объект 20 - 1,06 гр., объект 21 - 1,00 гр., объект 22 - 4,91 гр., объект 23 - 1,01 гр., объект 24 - 1,01 гр., объект 25 - 3,04 гр., объект 26 - 1,03 гр., объект 27 - 2,80 гр., объект 28 - 2,94 гр., объект 29 - 0,87 гр., объект 30 - 0,99 гр., объект 31 - 0,79 гр., объект 32 - 3,03 гр., объект 33 - 1,05 гр., объект 34 - 0,95 гр., объект 35 - 4,74 гр., объект 36 - 0,87 гр., объект 37 – 0,98 гр., объект 38 - 1,00 гр., объект 39 - 0,97 гр., объект 40 - 0,96 гр., объект 41 - 0,85 гр., объект 42 - 0,86 гр., объект 43 - 0,78 гр., объект 44 - 0,88 гр., объект 45 - 0,97 гр., объект 46 - 0,84 гр., объект 47 - 0,92 гр., объект 48 - 0,77 гр., объект 49 - 0,80 гр.

На поверхностях, представленных, на экспертизу: ложки из металла (объект 50), весов (объект 51), четырех фрагментов фольги (объект 52), двух фрагментов полимерного материала (объекты 53-54), внутри которых находится полимерным материал («пластилин»), обнаружены мефедрон (4-метилметкатинон) и тетрагидроканнабинол. Количественное содержание мефедрона (4-метилметкатинон) и тетрагидроканнабинола на поверхностях объектов 50-54 в следовых количествах (массами менее 0,0001 г) ( т.1 л.д. 229-233).

Полученные в рамках проверки и предварительного следствия заключение специалиста и физико- химической судебной экспертизы являются допустимыми доказательствами, их выводы согласуются между собой с данными личного досмотра ФИО2, осмотров мест происшествия, исследования проведены квалифицированными в соответствующей области знаний специалистами, с достаточным опытом работы, выводы мотивированы, определение количества наркотического средства произведено в соответствии с действующими методиками и законодательством РФ. 

Объекты на предварительное и экспертное исследование поступили без нарушения упаковки, что подтверждается исследовательской частью справок об исследовании, заключением физико- химической судебной экспертизы, протоколами осмотра конвертов с вещественными доказательствами следователем, и исключает подмену содержимого.

Масса вещества, содержащего в своем составе наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), обнаруженного в каждой из 7-ми закладок, обнаруженных при осмотрах мест происшествия, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, отнесена к значительному размеру. Общая масса такого же вещества, обнаруженная в 7-ми свертках, изъятых при личном досмотре подсудимой, составляющая 13,88 г., а также общая масса указанного наркотического средства составляющая 55,47 г., обнаруженного при осмотре жилища, согласно указанному Постановлению, относится к крупному размеру, что также правильно установлено в процессе предварительного следствия. 

При осмотре следователем мобильного телефона марки Техно с сим-картой оператора «Мегафон», изъятого в жилище подсудимых, в приложении «WhatsApp» установлено, что он используется с аккаунтом Valentina Khozhinets +79264048135, в котором обнаружена переписка личного содержания и подтверждает использование телефона подсудимой ФИО2

При осмотре приложения «Element», которое используется с аккаунтом «alpachino228» обнаружена переписка с абонентом «Cocci», которая начинается ДД.ММ.ГГГГ, в которой разговор касается перечисления денежных средств, задержки их выплаты аккаунту «alpachino228». Подсудимая ФИО2 признала, что переписка с указанным аккаунтом ведется от ее имени и касается оплаты за сделанные закладки. 

В переписке от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 указывает собеседнику номер карты ( Тинькоф) и счета для перечисления денежных средств. ДД.ММ.ГГГГ они договариваются о «работе перед нг 50% оплата вперед..мк не фас». На вопрос : «50г возьмешь? И 25к сразу», отвечает : «Я не успею за 1 день тебе 50шт сделать. Людей уже д…я на улицах… Давай 40, и тогда лучше 23 числа мк». 23.12. собеседник ей пишет : « Сделаешь сразу оплачу И ща 15к.. Забирай фасуй и занимайся) если захочешь завтра еще один подготовят.. Выслал 13к больше нет пока. После выкладки тогда оплачу сразу», в 21:04 высылает координаты : 21:04 С: 55.923799, 37.729659.

ДД.ММ.ГГГГ на вопрос в 07:66 : « Привет, жду обратной связи, поднял или нет И когда ждать адреса», ФИО2 отвечает : «Привет ок. Адреса завтра». ( согласно показаниям, ФИО2 вела разговор от имени лица мужского пола).

В приложении «Element», которое используется с тем же аккаунтом «alpachino228» (ФИО2 также от лица мужского пола) имеется переписка с абонентом «7element7777777», согласно которой, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 пишет собеседнику в 22:34 : «Тогда мк 250г, нужен примерно на четверг-пятницу Чтобы до 25включительно я успел все выложить…ДД.ММ.ГГГГ пишет ему же в 19:30 : « Ну я завтра выхожу к нг клады начну кидать Будь завтра на связи, к часу дня закину и потом к 5 вечера. ДД.ММ.ГГГГ пишет : « Я сегодня не поехал никуда» ссылается на плохие погодные условия « Но по моим расчетам, я все равно должен уложиться к 26 как планировал). ДД.ММ.ГГГГ спрашивает собеседника : « Тебе и на спрут и на кракен грузить?...на положительный ответ сообщает : « Часть загрузил. Сейчас второй район грузить буду» и также высылает реквизиты для перечисления денежных средств : « Вывод 30к 89264048135 Тинькофф №». ДД.ММ.ГГГГ между абонентами также идет переписка относительно распространения запрещенных к гражданскому обороту веществ и оплаты. 

При просмотре содержимого галереи мобильного телефона в «Корзине» имеются изображения от 20 и ДД.ММ.ГГГГ участков местности с координатами, в том числе, от ДД.ММ.ГГГГ с координатами, соответствующими координатам, по которым ДД.ММ.ГГГГ были обнаружена сверки с веществами у 

<

адрес>, в 5 метрах с торца 

<

адрес> в 12 метрах с торца 

<

адрес>. 

При осмотре мобильного телефона марки Самсунг А13 с сим-картой оператора «Мегафон» внутри, изъятого в ходе личного досмотра у гр. ФИО3, в нем обнаружено установленное приложение «NoteCam», предназначенное для фотографирования с автоматическим присваиванием географических координат. При просмотре «Галереи» обнаружены изображения участков местности с координатами, сделанные при помощи указанного приложения :

ДД.ММ.ГГГГ в 11:08: изображение участка местности с координатами: 55.917442, 37.740433 (участок местности на фотографии аналогичен участку местности на фототаблице, к протоколу осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 10 минут до 12 часов 25 минут, в ходе которого на участке местности в 10 метрах слева от подъезда № 

<

адрес> по 1-ому 

<

адрес>, в снегу, был изъят сверток) 

ДД.ММ.ГГГГ в 11:06: изображение участка местности с координатами: 55.916427, 37.741687 (участок местности на фотографии аналогичен участку местности на фототаблице, к протоколу осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 30 минут до 12 часов 45 минут, в ходе которого на участке местности в 5 метрах с левой стороны от подъезда № 

<

адрес>, в снегу, был изъят сверток).

В приложении «Element», которое используется с аккаунтом «kifchik» имеется переписка с абонентом «alpachino228» (данный аккаунт используется в аналогичном приложении, установленном на телефоне ФИО2), которая начинается ДД.ММ.ГГГГ, однако все сообщения удалены, кроме ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ в 11:03 «kifchik» отправляет «alpachino228» три графических изображения участков местности с координатами, сделанные при помощи приложения «NoteCam»: 55.916947, 37.744715 ; 55.917087, 37.744445 ; 55.91717, 37.744273 (участок местности на фотографии аналогичен участку местности на фототаблице, к протоколу осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 50 минут до 13 часов 00 минут, в ходе которого на участке местности в 3 метрах слева от подъезда № 

<

адрес> по Новомытищинскому пр-ту 

<

адрес>, в снегу, был изъят сверток).

Тем самым, осмотром мобильных телефонов подсудимых подтверждается совместное участие ФИО17 и ФИО18 в деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, о чем свидетельствует пересылка друг другу фотографий «мест закладок», переписка с обоих телефонов с «кураторами», получение денежных средств на банковскую карту АО «Тинькофф», которая привязана к номеру телефона ФИО18, денежных средств за сбыт наркотических средств. 

Согласно тому же протоколу осмотра, при изучении видеозаписи с камеры наблюдения, установленной на подъезде 3 

<

адрес> корпус 2 по Новомытищинскому проспекту в 

<

адрес> МО, полученной и представленной следствию в рамках проверки, согласно рапорту в т.1 на л.д. 84, в 10:55 ДД.ММ.ГГГГ в кадре появляется молодой человек и девушка, по визуальным признакам схожими с подсудимыми. В 10:55:12 ДД.ММ.ГГГГ они останавливаются возле подъезда, ФИО17 держит в руках телефон. Далее ФИО18 расстегивает куртку, достает небольшой предмет левой рукой из внутренней правой части куртки, надетой на ней, и передает в 10:55:19 данный предмет ФИО17, который берет его правой рукой. ФИО17 делает движение правой рукой в сторону снега, находящегося справа от подъезда, притаптывает данное место ботинком, после чего отходит, и в 10:55:27 направляя телефон на данный участок местности делает фотографию. После чего опускает телефон, и в 10:55:30 оба уходят. ( т.2 л.д. 67-111). 

Тем самым, подтверждаются согласованные фактические действия, совершенные подсудимыми, по распространению наркотических средств ДД.ММ.ГГГГ.

В процессе предварительного следствия была осмотрена информация из АО « ТБанк» о движении денежных средств по банковской карте №, номер которой, согласно переписке, пересылала ФИО2 абоненту «Cocci» в приложении «Element», а также абоненту «7element7777777», для поступления денежных средств для расчета за проделанную работу «раскладчика» наркотических средств. Держателем карты является ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. В ходе осмотра операций по карте установлено, что имеются поступления крупных денежных сумм от различных лиц. В частности: ДД.ММ.ГГГГ в 18:23 поступление 19000 рублей от ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ в 12:37 поступление 16000 рублей с карты Сбербанка 40№, ДД.ММ.ГГГГ в 12:43 поступление 13000 рублей с карты Сбербанка 40№, ДД.ММ.ГГГГ в 12:45 поступление 1000 рублей с карты 40№.

Тем самым, подтверждается, что ФИО2, ФИО3 пользовались указанной картой АО «ТБанк» с целью получения денежных средств за сбыт наркотических средств. ( т.2 л.д 134-136).

Подсудимая ФИО2 подтвердила в судебном заседании содержание переписки с указанными неустановленными лицами, обнаруженной в принадлежащем ей телефоне и пояснила, что переписка в телефоне относится к ее действиям по распространению наркотических средств. Равным образом, подсудимый ФИО16 не отрицал, что переписку его супруга вела с его ведома, обнаруженные в его телефоне фотоснимки мест закладок делал он, указывая координаты, пересылал супруге, которая, соответственно, пересылала их куратору. 

Содержание осмотра мобильных телефонов подсудимых согласуется с данными осмотра мест происшествия и подтверждает, что именно ФИО2 и ФИО16, совместно, оборудовали 7 обнаруженных 24 и ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции закладок с наркотическим средством.

Вцелом, содержание, допустимость всех приведенных в приговоре доказательств и их отношение к предъявленному обвинению не опровергали подсудимые и их защитники в судебном заседании. Судом также не установлено оснований подвергать сомнению представленные стороной обвинения доказательства, либо оснований для их исключения.

Оснований полагать показания подсудимых, данные ими в процессе предварительного следствия и в судебном заседании самооговором, у суда не имеется, поскольку они подтверждаются совокупностью исследованных доказательств, даны в присутствии защитников.

Оснований подвергать сомнению показания подсудимых об обстоятельствах приобретения ими общей массы ( МК- «мастер-клада) наркотических средств, их расфасовки и придания им формы упаковки, удобной для сбыта, в целях дальнейшего распространения, у суда также не имеется, поскольку это подтверждено результатами осмотра их жилища, в котором обнаружены упакованные в шары из пластилина, расфасованные в пресс- пакеты наркотические средства, электронные весы с остатками наркотического средства, средства для упаковки. 

Совокупность представленных доказательств также подтверждает наличие между подсудимыми и другим лицом договоренности о совместном распространении наркотических средств бесконтактным способом. 

Исходя из массы, расфасовки и количества свертков с наркотическими средствами, оснований сомневаться в том, что все они были предназначены для незаконного сбыта, у суда не имеется. 

Согласующимися между собой данными, усматривающимися из протоколов осмотра мест происшествия, протокола осмотра мобильных телефонов, показаний подсудимых следует, что ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ обоими были выполнены в соответствии с отведенными ролями действия, направленные на распространение наркотических средств.

Способ распространения, расположения «закладок» с наркотическим средством в разных местах и в разное время свидетельствует о том, что умысел подсудимых был направлен на множественный сбыт наркотических средств разным потенциальным потребителям, которые имели возможность приобрести наркотические вещества через различные тайники-закладки, в разное время и в разных местах.

Данных о том, что полученные от соучастника вещества в расфасованном виде предназначались для одного потребителя, или существовала договоренность с соучастником или с потребителем о реализации единовременно всего объема наркотических средств из материалов уголовного дела не следует, напротив, опровергается расфасовкой на множественные отдельные дозы, перепиской, сделанными фото-отчетами и показаниями подсудимых.

Из установленных судом обстоятельств преступления, а также приведенных выше в приговоре доказательств следует, что ФИО2, по согласованию с ФИО3 и с его ведома, осуществляла связь с неустановленным лицом, получала от него указания, путем переписки посредством принадлежащего ей и изъятого при личном досмотре мобильного телефона «Техно», с использованием установленного в телефоне приложения «Element», обменивалась с соучастником текстовыми сообщениями, фотоотчетами о местах оборудованных закладок. В свою очередь, ФИО16, используя принадлежащий ему мобильный телефон Самсунг, используя приложения «Element» и «NoteCam», редактировал фотоотчеты о местах закладок, для последующей пересылки куратору. В этой связи, суд считает обоснованным вменение квалифицирующего признака совершения преступлений с использованием информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Ввиду задержания подсудимых, обнаружения и изъятия предназначенных к сбыту наркотических средств в оборудованных ими «закладках», соучастники не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в каждой из 7-ми «закладок», в значительном размере, до конца, по независящим от них обстоятельствам. По этой же причине, ввиду обнаружения и изъятия предназначенных для последующего сбыта 7-ми свертков в ходе личного досмотра ФИО2, а также 5 комков из пластилина и 33 пакетов с наркотическим средством в крупном размере в каждом- при осмотре жилища, соучастники не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, до конца, по независящим от них обстоятельствам.

Таким образом, суд приходит к выводу о виновности ФИО2 и ФИО3 в совершении 7-ми преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п. « а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,79 гр.; покушение на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,85 гр.; покушение на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,86 гр.; покушение на незаконный сбыт наркотического средства массой 1,84 гр.; покушение на незаконный сбыт наркотического средства массой 1,88 гр.; покушение на незаконный сбыт наркотического средства массой 1,93 гр.; покушение на незаконный сбыт наркотического средства массой 1,78 гр.; а именно: покушений на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, т.е. в совершении умышленных действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно- телекоммуникационных сетей ( включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступления не были доведены до конца по независящим от данных лиц обстоятельствам.

Также, суд считает доказанной вину ФИО2 и ФИО3 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно- телекоммуникационных сетей ( включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, т.е. в совершении умышленных действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от данных лиц обстоятельствам, т.е. в совершении преступления, уголовная ответственность за которое предусмотрена ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, в отношении наркотических средств общей массой 13,58 гр., обнаруженных при личном досмотре ФИО2 и массой 55,47г., обнаруженных при осмотре жилища подсудимых. 

Оснований для освобождения ФИО2 и ФИО3 от уголовной ответственности, постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания, судом не установлено.

Заключениями амбулаторных судебно - психиатрических экспертиз от ДД.ММ.ГГГГ № и № ( т.2 л.д. 5-7, 14-16) подтверждается, что ФИО2 каким- либо временным, хроническим расстройством психики, заболеванием, лишающим ее способности осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, давать показания, защищаться от обвинения, не страдает и не страдала таковыми в момент инкриминируемых ей деяний. В свою очередь, ФИО16 обнаруживает признаки пагубного ( с вредными последствиями) употребления каннабиноидов, временными, хроническим расстройствами психики, заболеваниями, лишающим его способности осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, давать показания, защищаться от обвинения, не страдает и не страдал таковыми в момент инкриминируемых ему деяний. 

Оснований сомневаться в выводах экспертов у суда не имеется.

В судебном заседании подсудимые не обнаружили нарушений памяти, мышления, давали последовательные пояснения, ориентировались в окружающей обстановке и понимали происходящее. В этой связи, у суда не имеется оснований сомневаться во вменяемости ФИО2 и ФИО3 и в способности каждого нести уголовную ответственность за содеянное.

При назначении наказания виновным, суд принимает во внимание положения ч.2 ст. 43, ст. 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимых которые не состоят на учете в НД и ПНД, удовлетворительно характеризуются по месту жительства, влияние назначенного наказания на условия жизни виновной, на ее исправление и предупреждение совершения новых преступлений.

Принимая во внимание изложенное, характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновных, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

На основании ст. 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими обоим подсудимым наказание, суд учитывает признание вины, удовлетворительные характеристики, активное содействие раскрытию и расследованию преступления путем указания обстоятельств преступлений, в том числе, обнаружению и изъятию наркотических средств в оборудованных ими закладках, в связи с чем, наркотические средства не получили распространения, указания пароля к мобильным телефонам и согласие на их осмотр до их осмотра следователем, что также способствовало изъятию наркотических средств, облегчило получение доказательств их причастности и причастности другого лица к совершению преступлений. 

Таким обстоятельством при назначении наказания ФИО2 суд, помимо указанного, в качестве обстоятельства, смягчающего ей наказание, учитывает ее неудовлетворительное состояние здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется.

Оснований для применения ст. 71.1, 81, 82.1 УК РФ не имеется.

Принимая во внимание изложенное, суд назначает наказание за каждое преступление в виде лишения свободы с учетом положений ч.1 ст. 62, ч.3 ст. 66 УК РФ. 

При назначении наказания судом не установлено оснований для применения правил ст. 64 УК РФ, поскольку назначаемое подсудимым судом наказание по правилам ст. 60, ч.3 ст. 66, ч.1 ст. 62 УК РФ должно быть назначено ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.3, ч.4 ст. 228.1 УК РФ, а оснований для назначения иного вида основного наказания, не предусмотренного санкцией указанных статей УК РФ, суд не усматривает, поскольку по делу не установлено исключительных обстоятельств, связанных с мотивами, личностью виновных, их поведением после совершения преступлений, существенным образом уменьшающих степень общественной опасности содеянного каждым подсудимым. 

Принимая во внимание отсутствие препятствий к трудоустройству подсудимых в местах лишения свободы, корыстный умысел, которым оба руководствовались при совершении преступлений, получая доход от распространения наркотических средств, суд считает необходимым назначить каждому за каждое преступление дополнительное наказание в виде штрафа. При определении размера штрафа учитывает имущественное положение подсудимых, отсутствие у них иждивенцев.

Полагает, что такое наказание будет соразмерным содеянному и отвечать целям, перечисленным в ч.2 ст. 43 УК РФ. 

Оснований для назначения дополнительного наказания в виде запрета занимать определенные должности либо заниматься определенной деятельностью, а также ограничения свободы, суд не усматривает. 

Назначенное судом наказание ФИО2 следует отбывать в исправительной колонии общего режима, в соответствии с п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ, ФИО3 – в исправительной колонии строгого режима, в соответствии с п «в» ч.1 ст. 58 УК РФ.

Оснований для изменения меры пресечения, предусмотренных ст.ст. 97, 110 УПК РФ, не имеется. 

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания подсудимых под стражей подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день за один день. 

При исчислении срока содержания под стражей, в соответствии с п.п. 11, 15 ст. 5 УПК РФ, ст. 97 УПК РФ, суд учитывает, что фактически оба подсудимых были задержаны по подозрению в совершении преступлений ДД.ММ.ГГГГ, что следует из самого текста обвинительного заключения, данных их личного досмотра, осмотра мест происшествия с их участием, из которых следует, что после указанного времени с их участием производились проверочные мероприятия в рамках проверки сообщения о преступлении и вплоть до оформления задержания в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ, оба были лишена свободы передвижения в связи с подозрением в совершении преступления.

В соответствии со ст. ст. 81, 82 УПК РФ, признанные вещественными доказательствами: наркотические средства, изъятые из незаконного оборота, подлежат передаче для приобщения и решения их судьбы в рамках уголовного дела, выделенного в отношении неустановленного соучастника. 

В соответствии с положениями п. 1 ч. 3 ст. 81, п. «г» ч.1 ст. 104 УПК РФ, орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, при вынесении приговора подлежат конфискации или передаются в соответствующие учреждения или уничтожаются.

Из установленных судом обстоятельств преступлений, а также приведенных выше в приговоре доказательств следует, что ФИО2 осуществляла связь с неустановленным лицом, получала от него указания, путем переписки посредством принадлежащего ей и изъятого при личном досмотре мобильного телефона «Техно» с установленными сим-картами оператора связи «Мегафон», с использованием установленного в телефоне приложения «Элемент», обменивалась с соучастником текстовыми сообщениями, фотоотчетами о местах оборудованных закладок. В свою очередь, ФИО16, используя принадлежащий ему мобильный телефон «Самсунг» с установленной сим-картой оператора связи «Мегафон», используя приложения «Element» и «NoteCam», редактировал фотоотчеты о местах закладок, для последующей пересылки куратору, т.е. оба использовали телефоны, как средства совершения преступления, в связи с чем, данные телефоны подлежат конфискации, сим-карты- уничтожению. Банковскую карту, используемую для получения денежных средств от нелегальной деятельности, следует уничтожить. Поскольку переписка в телефонах зафиксирована протоколом осмотра, что не приведет к утрате доказательств по выделенному уголовному делу, препятствий к их конфискации суд не усматривает. Остальные приспособления для фасовки веществ подлежат уничтожению, диски с видеозаписью, выписки по счету, составляющие материалы уголовного дела – следует хранить в материалах уголовного дела и при нем. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

признать ФИО2 и ФИО3 виновными в совершении 7-ми преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, а также в совершении 2-х преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п. « г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и назначить каждому наказание :

- за каждое преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30, п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 06 лет, со штрафом в размере 100 000 рублей,

- за каждое преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 08 лет, со штрафом в размере 200 000 рублей.

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно к отбытию ФИО2 и ФИО16 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 10 лет, со штрафом в размере 300 000 рублей, каждому.

ФИО2 отбывать назначенное наказание в исправительной колонии общего режима.

ФИО3 отбывать назначенное наказание в исправительной колонии строгого режима.

Штраф перечислить на счет МУ МВД России «Мытищинское»:

ИНН 

<

***> / КПП 502901001

УФК по 

<

адрес> (Муниципальное управление Министерства внутренних дел РФ по 

<

адрес>) л/с 

<

***>

ГУ Банка России по ЦФО

БИК 004525987

р/сч 03№

назначение платежа : поступления от уплаты денежных взысканий (штрафов), назначенных по приговору суда ( приговор Мытищинского городского суда МО от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу №, сл. номер дела №).

ОКТМО 46746000

КБК 18№

УИН 188 5 50 250130000205 8 2 (ФИО2)

УИН 188 5 50 250130000205 8 1 (ФИО3)

Меру пресечения ФИО2 и ФИО3 оставить прежней - заключение под стражу. 

Срок отбывания наказания исчислять каждому со дня вступления приговора в законную силу. 

Время содержания под стражей со дня фактического задержания, т.е. с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы каждому, из расчета : один день за один день. 

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу :

- наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массами : 3,33г.,1,75г.,1,90г.,1,85г.,1,81г.,54,33г.,0,82г.,0,83г.,0,76г., переданное в камеру хранения вещественных доказательств МУ МВД России « Мытищинское» (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ т.1 л.д. 257), – передать для приобщения и решения дальнейшей судьбы в рамках уголовного дела №, выделенного ДД.ММ.ГГГГ в отношении неустановленного лица ( постановление в т.2 л.д. 230-236),

- ложку, весы, фрагменты фольги и полимерного материала, пластилин, хранящиеся там же ( квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ т.1 л.д. 258) – уничтожить,

- мобильный телефон модель: TECNO KH7n, IMEI1: №, IMEI2:№, мобильный телефон Samsung Galaxy A13 Название модели: SM-A137F/DS Серийный номер: RF8T806X1PY IMEI1:№, IMEI2: №, переданные в камеру хранения вещественных доказательств МУ МВД России « Мытищинское» ( квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ т.2 л.д. 144) - конфисковать и обратить в доход государства.

- три сим-карты оператора связи «Мегафон», хранящиеся там же, – уничтожить.

- чехлы от мобильных телефонов, хранящиеся там же – вернуть по принадлежности. 

- банковскую карту АО «ТБанк» 2200 7010 0870 6258 на имя ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., хранящуюся при уголовном деле ( обложка тома 1 ) – уничтожить,

- диски, хранящиеся при уголовном деле ( обложки тома 1,2), сведения по счетам, хранящиеся в уголовном деле – хранить в уголовном деле и при нем.

В соответствии с п.2 ч.2 ст. 389.3, ч.1 ст. 389.4 УПК РФ, приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда, через Мытищинский городской суд, в течение 15 суток со дня его провозглашения, осужденными, содержащимися под стражей, - в том же порядке и в тот же срок со дня получения копии приговора. 

Осужденные вправе поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Также вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем указывается в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья – О.В. Макарова.